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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje přínos supervize z pohledu pomáhajících pracovníků sociálních

služeb. Konkrétně se zaměřuje na zaměstnance pobočky Naděje Zlín, která byla zvolena

jako místo realizace výzkumu.

Teoretická část práce obsahuje vymezení teoretických východisek a principů supervize, její

historický vývoj, funkce, formy, techniky. Dále se věnuje specifikům supervize v sociál-

ních službách, osobnosti supervizora, výběru supervizora, uzavírání kontraktu.

Praktická část práce popisuje využití strategie smíšeného výzkumu. Kvantitativní přístup je

použit při dotazníkovém šetření pracovníků v přímé péči s klienty, kvalitativní přístup je

použit při metodě ohniskové skupiny s vedoucími pracovníky Naděje Zlín.

Cílem výzkumu je zmapovat proces supervize v konkrétní organizaci, zjistit jak je hodno-

cena pracovníky organizace, ve kterých oblastech je považována za nejpřínosnější, jak mů-

že poskytování supervize ovlivnit management organizace.

Klíčová slova: sociální služby, pomáhající profese, supervize, supervizor, supervidovaný.

ABSTRACT

Bachelor's thesis describes the benefit of supervision from the perspective of helping pro-

fessionals in social services. Specifically, it focuses on the employees of Nadeje Zlin,

which was chosen as the site for the research project. The theoretical part contains the def-

inition of the theoretical basis and principles of supervision, its historical development,

function, form, techniques. It also discusses the specifics of supervision in social services,

the supervisor´s personality and selection, contract signing. The practical part describes the

use of mixed research strategy. The quantitative approach is used within the survey fo-

cused on helping professionals in direct care, qualitative approach is used in form of focal

interview with managers Nadeje Zlin. The aim of the research is to explore the process of

supervision in a particular organization, to determine how the process of supervision is

evaluated by professionals, which areas are considered to be most beneficial, how man-

agement can influence the way of provided supervision.

Keywords: social services, helping professions, supervision, supervisor, supervisee.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je zaměřeno na supervizi pracovníků v pomáhajících profesích.

Autor práce má zkušenosti z práce v sociálních službách i se zaváděním supervize do or-

ganizace. Supervize je v současné době nedílnou součásti zvyšování kompetencí pracovní-

ků v pomáhajících profesích, ale její zavádění provázela nedůvěra pracovníků. Tato nedů-

věra pramenila z různých důvodů: téměř žádné zkušenosti v této oblasti, obavy velké části

pracovníků, že se jedná o jiný způsob kontroly, nepochopení smyslu supervize apod. Důle-

žitou příčinou počátečních obtíží byla také nevyspělost organizační kultury pro zavádění

supervize.

Mnohé z těchto důvodů se podařilo překonat, mnohé přetrvávají doposud. Cílem bakalář-

ské práce je zmapovat proces supervize v konkrétní organizaci, následně vyhodnotit, jak

pracovníci vnímají supervizi, v jakých oblastech vidí její největší přínos, jakým způsobem

může zlepšit proces supervize management organizace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována teoretickým pojmům

a je rozdělena do tří kapitol. První kapitola vymezuje obecný pojem supervize, její funkce,

cíle, rizika, pozornost je věnována také etice při supervizi. Následující kapitola definuje

supervizní proces v sociálních službách. Třetí kapitola popisuje prostředí, kde výzkum

probíhal, tedy pomáhající profese se zaměřením na sociální služby, kompetence pracovní-

ků a rizika, které jejich práce přináší.

Druhá část vymezuje výzkum, který je proveden strategií smíšeného výzkumu. Z hlediska

strategie výzkumu lze rozlišovat dva typy výzkumných přístupů – kvalitativní

a kvantitativní přístup. V případě využití obou přístupu současně, hovoříme pak o smíše-

ném výzkumu. Vzhledem k povaze zkoumané problematiky byl pro účely této bakalářské

práce zvolen výzkum smíšený.

Od bakalářské práce autor očekává poskytnutí komplexního pohledu pracovníků organiza-

ce na proces supervize. Výsledky výzkumu by mohly být využity managementem organi-

zace k dosažení optimálního nastavení supervize pro další období a snížení kritických ná-

zorů na supervizi ze strany supervidovaných pracovníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA SUPERVIZE

Tato kapitola je věnována teoretickému vymezení pojmů týkajících se supervize. Definici,

vývoji supervize, funkcím, druhům, modelům, jednotlivým supervizím přístupům. Teore-

tická vymezení supervize se mohou lišit podle profesí, ve kterých se supervize používá.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na supervizi v oblasti sociálních služeb, proto

budou vybrána ta pojetí, která vychází z vymezení supervize v sociálních službách.

1.1 Definice supervize

Supervize je proces, jehož účastníkem je tým, skupiny pracovníků či jednotlivec. Proces je

zaměřen na reflexi profesní role, činností a aktivit spojených s pracovní pozicí. Je využí-

ván zejména v profesích zaměřených na práci s lidmi, tedy ve zdravotnictví, sociálních

službách, v řízení lidských zdrojů a postupně i v oblasti vzdělávání a výchovy. Podobně lze

využít supervizi kdekoliv, kde jde o kontakt profesionála s klientem. (Venglářová a kol.,

2013, s. 14)

Supervize je metoda, která umožňuje pracovníkovi pochopit, co brzdí jeho porozumění

s klientem a co ho může účinně chránit před syndromem vyhoření. Supervize má také

chránit před nebezpečím zásahu, které neodpovídají cílům instituce. Supervize obsahuje

složku podpory („nadhledu“) i kontroly („dohledu“) a může se zaměřit na problém, na

vztah či na průběh. Zabývá se jednoduše tím, co překáží dobrému výkonu profese. (Bártlo-

vá, 2007, s. 7)

Chápání pojmu supervize v pomáhajících profesích se postupně proměňovalo tak, jak se

proměňovala celá konkrétní kultura „dohlížení na práci“ v různých oblastech. Názory na

otázku: Co ve formách dohledu pomůže, aby konkrétní odborník byl schopen dělat svou

práci co nejlépe, vycházely z mnoha teorií, které se během 20. století mnohostranně rozví-

jely. Význam supervize byl rovněž v jednotlivých zemích pojímán odlišně. (Havrdová,

Hajný et al., 2008, s. 17)

Britská poradenská asociace vytvořila základní pravidla supervize a ve svém prvním do-

kumentu v roce 1987 zdůrazňuje, že supervize není určena jen pro supervidovaného, ale je

také k užitku klientovi. Ochrana zájmů klienta je prvořadým smyslem supervize. (Hawkins

a Shohet. 2004, s. 59)

Žádný pracovník, který vystuduje příslušnou odbornou školu, není vzdělán jednou pro-

vždy. Pokud nechce ustrnout a chce sledovat vývoj ve svém oboru, musí se vzdělávat celo-
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životně. V pomáhajících profesích, které jsou zaměřené na přímou práci s lidmi, vystupuje

potřeba jiného druhu učení, než jaké nabízí klasický systém vzdělávání zaměřený na získá-

vání teoretických vědomostí. Důležitější je získání profesionální jistoty a kompetence

v práci s klientem. V této souvislosti se hovoří o supervizi, která prochází napříč pomáha-

jícími profesemi a je zacílena na odborný i osobní rozvoj pracovníků. Jde o specifickou

metodu učení v bezpečném prostředí důvěry, která se zaměřuje na podporu pracovníka,

vyjasnění případu, vyhodnocení dosavadních postupů a metod, odhalení neuvědomova-

ných souvislostí, pocitů a emocí, které ovlivňují práci s klientem. Při supervizím sezení se

reflektují jak prožitky a vztahy supervidovaného pracovníka k jeho sociálnímu prostředí,

tak i prožitky klienta. (Bednářová a Pelech, 2003, s. 68)

Na to, co supervize je, co by měla nebo mohla být, se názory i u nás tříbí. Ponechme stra-

nou používání pojmu supervize mimo sféru pomáhajících profesí (např. v bankovnictví,

obchodu, průmyslu apod.). Ve veřejnosti se v prvním plánu traduje laická představa o její

kontrolní funkci. Zjednodušeně – supervizor mi poví, co dělám chybně, a poradí, co a jak

mám dělat lépe. To v lepším případě. V tom horším bude mou práci především kontrolo-

vat, případně i sankcionovat nedostatky, a tím zajišťovat maximální kvalitu mé práce.

(Šimek, 2004, s. 13)

Obecněji je možné supervizi chápat jako mezilidskou interakci, jejímž obecným cílem je,


[…]


ku.

Respondent 4: A o ni tam zaškrtávali Radku v té otázce, když se na to dívám, tak jakoby na Letné mi přijde,

že to je všechno proškrkané a na Svazích ne, to jako mohli a nemuseli zaškrtnout.

Respondent 6: V té šestnáctce?

Respondent 4: Jak to fungovalo ta otázka?

Respondent 6: Tady měli ne výběr těch osm nabídek a mohli dat, kolik chtějí. Jo.

Respondent 2: Mně tady naprosto nekoresponduje odpověď Ztráta času s tím vším, co bylo předtím. Ano

Respondent 6: Nebo s tím, že je spokojen, že není potřeba nic měnit

Respondent 2: Předtím byla někde otázka ztráta času, byly tam čtyři odpovědi, nebo pět možná nevím, pak

bylo dalších spousta pozitivních, a teď prostě

Respondent 1: Mi to připadá, je to docela dobrý, ale bere mi to čas k práci. (Smích)

Respondent 4: Takže jakoby jin toho málo přinášelo, že. Prostě zdá se mi, že, ale před chvilkou

Respondent 2: Předchozí odpovědi veskrze pozitivní, že spoustu věcí jim to dává, všecko bylo vlastně…

Respondent 1: Ale zdržuje to.

Respondent 2: Zase se dočtu, že… Já spíš přemýšlím, jestli se tím mám zaobírat. Stejně jako říká Radek, že

se zbytečně citlivě něco co vlastně není potřeba.

Respondent 6: Cítila jste někdy obavy z vynášení informací ze supervizích sezení?

Respondent 4: To mě docela překvapilo, já bych tvrdila, že prostě se vůbec nic nevynáší a mám tady dokonce

pět odpovědělo, že ano.

Respondent 6 Ehm

Respondent 1: já si myslím, že to zase trochu ukazuje ten problém, že když se služba, když skoro všichni

pracovníci se můžou zúčastnit nebo nemůžou. Když v třísměnným provozu možná třetina, možná spíš polo-

vina

Respondent 2: Teď už ne. Teď už ne, teď je to většina.

Respondent 1: Že vlastně má supervizi dřiv teda třetina, teď polovina pracovníků, druhá polovina se ptá, co

tam bylo a prostě lidi si to vykecali a mají tu negativní zkušenost. Rozhodně ji mají za ty roky, hlavně z těch

začátků a todle se zrovna dost myslím, že je problém toho ne úplně připravenýho zahájení poskytování su-

pervize ze strany vedoucích

Respondent 6: Plánujete využít možnost individuální supervize? Tak tam by mě samotného zajímalo, na co to

naráží, jestli mají nedůvěru k tomu, neví, o co se jedná nebo jestli třeba z vedení jsou nějaké náznaky finanč-

ní, že by to bylo drahé nebo tak. Ale já si myslím, že ne.

Respondent 1: Já si myslím, že ne

Respondent 4: Já si myslím, že neví, co to obnáší, nedovedou si top odstavit, že možná, kdybychom jim to

víc osvětlili.

Respondent 5: Anebo říct, že je to možné.

Respondent 6: Možná i ten supervizor by v tomto mohl být…

Respondent 5: Možná ani neví, někteří pracovníci, že můžou mít individuální supervizi.

Respondent 2: Za nás musím říct, že jsem teda jenom já sama určitě i přímá vedoucí několikrát říkala, já si

myslím, že jim to nabízela nespočítaněkrát a odpovídá to v podstatě tom, co mě jako říkají ti lidé. Ten počet

tady většinově prostě ne jakože to zájem nemají, jako že to řeší jinými cestami většinou a že nechtějí, přesto

se tu objevily i pozitivní odpovědi. Myslím si, že je to cesta, občas zopakovat tu nabídku, že to jako existuje

a možná nabídnout konkrétně, když vím, že někdo by to možná mohl potřebovat a to rozhodnutí bude vždyc-

ky stejně na něm, jestli chce nebo nechce.

Respondent 6: Tak toto byla poslední otázka. Je tady 54 minut, což je pěkné. Tak bych poprosil jenom takové

závěrečné kolo, kdyby někdo chtěl nějak zhodnotit, říct pocit dojem.

Respondent 1: Tak mě z toho vychází, že za ty roky, že bojujeme dobrej boj, že to je boj, který jde k lepšímu

a poučení pro mě velký je, že jsme měli líp začít, jinak vysvětlovat a že máme začít dělat ty kontrakty, když

nastane ta příležitost.

Respondent 1: Já souhlasím s Katkou, myslím si, že v té supervizi jde vidět, že se ušel velký kus, že i ti pra-

covníci už jsou dál a rozhodně z toho vychází, že by bylo vhodné prostě je do toho zaangažovat, do toho

kontraktu, jak o tom mluvila Katka, že by to pomohlo ve vnímání té supervize.

Respondent 2: Mě k tomu napadá, že jsem ráda, že měli možnost se takhle vyjádřit, protože i z těch výsledků,

byť se nezúčastnili určitě všichni, ale bylo to něco jiného, což je docela fajn, protože to bylo s někým, kdo

není až tak úplně angažovaný a zároveň to zůstává v organizaci. To se mně jako líbí a tož něco mě jako potě-

šilo a v něčem jsem taková rozpačitá, úplně nevím, jestli právě to není trošku marný boj. Smích. Ale teď se to

pořád opakuje, určitě ještě nehodlám vzdát a myslím si, že ten krok, třeba, co jsme udělali minulý rok, tak to

bylo jako dobrý, to rozdělení těch týmů a uvidíme, co dál. Přes ty kontrakty a další věci.

Respondent 5: Já taky souhlasím s kolegyněmi a myslím si, že postupnými kroky uvidí všichni pracovníci

v té supervizi všechno to pozitivní, co jim to může přinést všechno. Takže asi takto bych to ukončila.

Respondent 6: Výborně, děkuji vám za spolupráci