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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Práce je velmi přehledná, dobře čtivá, napsána pečlivě a působí velmi kultivovaným dojmem. Je z ní

zjevný osobní zájem autora práce k danému tématu při její tvorbě.

- Teoretická část práce je zpracována z dostatečného množství použitých zdrojů, kapitoly obsahově na

sebe navazují, pro čtenáře jsou smysluplné a vyčerpávající.

- Velmi kladně hodnotím odvahu autora k výběru smíšeného výzkumu, který bývá v rámci zpracování

bakalářských prací ojediněle vyskytovaný. Student si dle mého názoru velmi dobře s pojetím

smíšeného výzkumu poradil, za což ho velmi chválím. Kombinace dotazníkového šetření

s ohniskovými skupinami byla vhodně volena.

- Zdařile zpracovaný dotazník i pojetí ohniskové skupiny včetně výběru výzkumného vzorku pro obě

metody výzkumu.

- Získaná data, jejich zpracování i analýza jsou v práci přehledně zpracovány a prezentovány.

- V kapitole „Shrnutí výsledků výzkumu“ autor vhodně shrnuje podstatná zjištění výzkumu a také

přehledně odpovídá na výzkumné otázky.

- Také přístup i zájem při zpracování bakalářské práce byl ze strany studenta velmi kladný, student

vždy po konzultacích do práce zakomponoval veškerá doporučení a vzájemná spolupráce byla

příkladná.

- Aplikační charakter práce je zjevný – práce je psána pro konkr. organizaci.

Slabé stránky práce:

- Autor práce mohl hlouběji popsat, jak v praxi se získanými výsledky naloží a co tím může být

ovlivněno.

Otázky k obhajobě:

1. Jak naložíte s výsledky výzkumného šetření? Jaká budou doporučení pro praxi v Naději Zlín? Komu

budete výsledky prezentovat a co se jimi může v praxi změnit?

2. Prezentujte Vaši zkušenost i pocity z realizace ohniskové skupiny.

Celkové hodnocení
*
A

Datum: 13.05.2016 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.